
МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИИН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАР АН А, ШЛМАНАН А 

МИНИСТЕРСТВО

ул. им. академика М.Д. Миллионщикова, 67 «а», 
г. Грозный, Чеченская Республика, 364021, 

тел.: 8 (8712) 22-27-42, факс: 22-51-88 
E-mail: mail@mon95.ru: moin.chr@mail.ru 

http://www.mon 95.ru 
ОКПО 45266617, ОГРН 1022002542737 

ИНН/КПП 2020001415/201401001

академикан М.Д. Миллионщиковн ц1арах урам, 67«а» 
Соьлжа-Г1ала, Нохчийн Республика, 364021, 

тел.: 8 (8712) 22-27-42, факс: 22-51-88 
E-mail: mail@mon95.ru: mom.chr@mail.ru 

http://www.mon 95.ru 
ОКПО 45266617, ОГРН 1022002542737 

ИНН/КПП 2020001415/201401001

D if.-fC. № 3&&6 /  С 9- - 43 Руководителям общеобразовательных
На № от организаций Чеченской Республики

Индивидуальным предпринимателям, 
реализующих программы общего 
образования на территории Чеченской 
Республики

Министерство образования и науки Чеченской Республики в 
соответствии со статьей 46 Федерального закона от 31 июля 2020 года 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации» в целях информирования, сообщает о внесении 
изменений в Порядок приема на обучение по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
от 2 сентября 2020 года № 458, которые вступают в силу с 7 октября 2023 года.

Приложение: на 1 л. в 1 экз.

С уважением,

Директор департамента 
по контролю (надзору) 
в сфере образования С.А. Багашев

Микиева Маржан Салаховна, отдел государственного контроля (надзора) в сфере образования, 
главный специалист-эксперт, 8 (963) 592-25-55, chechobmadzor@mail.ru

mailto:mail@mon95.ru
mailto:moin.chr@mail.ru
http://www.mon
mailto:mail@mon95.ru
mailto:mom.chr@mail.ru
http://www.mon
mailto:chechobmadzor@mail.ru


Приказ Министерства просвещения РФ от 30 августа 2023 г. N 642 "О внесении изменений в Порядок приема на

Приказ Министерства просвещения РФ от 30 августа 2023 г. N 642 "О внесении изменений в 
Порядок приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. N 458” (документ не вступил в силу)

В соответствии с частью 8 статьи 55 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЭ 
"Об образовании в Российской Федерации", пунктом 1 и подпунктом 4.2.21 пункта 4 Положения о 
Министерстве просвещения Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 28 июля 2018 г. N 884, приказываю:

1. Внести в Порядок приема на обучение по образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. N 458 (зарегистрирован Министерством 
юстиции Российской Федерации 11 сентября 2020 г., регистрационный N 59783), с изменениями, 
внесенными приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 8 октября 2021 г. 
N707 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 ноября 2021 г., 
регистрационный N 65743), от 30 августа 2022 г. N 784 (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 21 октября 2022 г., регистрационный N 70647) и от 23 января 2023 г. N 47 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 13 февраля 2023 г., 
регистрационный N 72329), следующие изменения:

а) дополнить пунктом 9 1 следующего содержания:
"9 Во внеочередном порядке предоставляются места в государственных и муниципальных 

общеобразовательных организациях детям, указанным в пункте 8 статьи 24 Федерального закона от
27 мая 1998 г. N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих", и детям, указанным в статье 2 8 1 
Федерального закона от 3 июля 2016 г. N 226-ФЗ "О войсках национальной гвардии Российской 
Федерации", по месту жительства их семей.";

б) в абзацах первом и четвертом пункта 17 слова "в пунктах 9, 10 и 12 Порядка" заменить
словами "в пунктах 9, 9 \ 10 и 12 Порядка".

2. Настоящий приказ действует до 1 марта 2026 года.

Министр С.С. Кравцов

Зарегистрировано в Минюсте РФ 25 сентября 2023 г.
Регистрационный N 75329

03.10.2023 Система ГАРАНТ 1/1


